

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về phát triển năng lực số cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Công văn số 6569/BGDĐT-GDPT ngày 16/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về phát triển năng lực số cho học sinh phổ thông tại các địa phương; Căn cứ điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và quy mô đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về phát triển năng lực số cho học sinh tiểu học, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai sâu rộng, thống nhất và hiệu quả các nội dung đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tại Công văn số 3456/BGDĐT-GDPT ngày 27/6/2025 của Bộ GDĐT về hướng dẫn triển khai Khung năng lực số cho học sinh giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên cốt cán trong việc triển khai thực hiện.

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên môn Tin học và các môn học khác kiến thức, kỹ năng cần thiết để xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường gắn với phát triển năng lực số cho học sinh tiểu học.

- Tăng cường năng lực ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động dạy học, quản lý và hỗ trợ học sinh.

- Thúc đẩy việc tích hợp năng lực số vào các môn học và hoạt động giáo dục trong nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức tập huấn nghiêm túc, thiết thực, đúng đối tượng, đúng yêu cầu chỉ đạo của Bộ GDĐT.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho đội ngũ giáo viên cốt cán tham gia trợ giảng, hỗ trợ tập huấn bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên trong toàn đợt tập huấn và khi triển khai thực tiễn tại đơn vị.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Đối tượng

\* Tại điểm cầu trung tâm (trực tiếp): Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên môn Tin học. Cụm trưởng các cụm chuyên môn có trách nhiệm mời giúp 03 đại biểu/cụm để tham gia tập huấn trực tiếp.

\* Tại điểm cầu các nhà trường (trực tuyến trên phần mềm K12 Online): Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên môn Tin học (giữ vai trò chủ đạo) và giáo viên các môn học khác do nhà trường bố trí tham dự tùy vào điều kiện thực tế và không làm ảnh hưởng tới các hoạt động giáo dục khác.

### 2. Hình thức, thời gian tập huấn

- Hình thức tập huấn: Trực tuyến trên phần mềm K12 Online kết hợp với trực tiếp tại điểm cầu trung tâm. Các đơn vị nhà trường sử dụng tài khoản đã được cấp để tham gia tập huấn trực tuyến.

- Thời gian tập huấn: 01 ngày, ngày 30/10/2025.

+ Buổi sáng từ 8h00 đến 11h30.

+ Buổi chiều từ 14h00 đến 17h00.

### 3. Nội dung và tài liệu tập huấn

- Nội dung tập huấn: Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, Kế hoạch môn học, kế hoạch bài dạy của giáo viên nhằm triển khai dạy học phát triển năng lực số cho học sinh tiểu học qua việc thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Tài liệu nghiên cứu theo đường link: <https://bom.so/AqafVa>

### 4. Địa điểm

- Điểm cầu trung tâm: Trường Tiểu học Lê Hồng Phong, phường Gia viên.  
Địa chỉ: Số 4, Đường Nguyễn Bình, phường Gia Viên, TP. Hải Phòng.

- Điểm cầu các nhà trường: Tại Hội trường các đơn vị (do nhà trường chuẩn bị và bố trí).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học

- Xây dựng kế hoạch tập huấn và triệu tập cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn theo yêu cầu tại Kế hoạch này; Mời báo cáo viên hỗ trợ tập huấn triển khai thực hiện Khung năng lực số; Rà soát, chỉ đạo việc đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức thành công đợt tập huấn.

- Phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị hệ thống phần mềm tập huấn bảo đảm đáp ứng yêu cầu kết nối trực tuyến với các điểm cầu nhà trường.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học tổng hợp báo cáo gửi Bộ GDĐT trước ngày 20/11/2025 theo quy định.
- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Khung năng lực số đối với cấp Tiểu học từ năm học 2025-2026.

## **2. Các cơ sở giáo dục**

- Cụm trưởng các cụm chuyên môn trên địa bàn thành phố mới giúp 03 đại biểu theo yêu cầu tham gia tập huấn trực tiếp tại điểm cầu trung tâm.
- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế tại nhà trường, triệu tập thành phần tham gia tập huấn trực tuyến tại điểm cầu cơ sở.
- Chuẩn bị phòng họp trực tuyến gồm máy tính kết nối internet, âm thanh, màn hình tivi hoặc máy chiếu.
- Đại biểu tham gia tập huấn, đề nghị chuẩn bị máy tính xách tay.
- Sau đợt tập huấn các nhà trường chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn, tiến hành rà soát, bổ sung phẩm chất năng lực số vào kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch môn học và kế hoạch bài dạy của giáo viên.
- Giao Trường Tiểu học Lê Hồng Phong, phường Gia Viên chuẩn bị hội trường và điều kiện cơ sở vật chất tổ chức tập huấn tại điểm cầu trung tâm.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học) để được hướng dẫn, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở (để b/c);
- Văn phòng Sở, phòng GDMN&GDTH, GDTrH (để p/h);
- UBND xã, phường, đặc khu (để p/h);
- Các trường tiểu học, Trường PTNC có cấp Tiểu học;
- Trường Giáo dục Chuyên biệt Hải Phòng;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phí Thị Thùy Vân**